5

Дело №05-0247/16/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2023 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «Юркон-Сервис», ИНН 9102201792, КПП /изъято/ ОГРН /изъято/, дата регистрации: /изъято/ г., юридический адрес: /изъято/,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «Юркон-Сервис» (далее – ООО «Юркон-Сервис»), расположенное по адресу: /изъято/, не представило в ИФНС России по Симферополю в установленный законодательством срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля - годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность за /изъято/ год (форма по КНД /изъято/), чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание законный представитель либо защитник ООО «Юркон-Сервис» не явились, о дате, месте и времени слушания дела юридическое лицо извещено надлежащим образом, при извещении законного представителя «Юркон-Сервис» генерального директора Билан Е.А., посредством телефонограммы,  последней было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие законного представителя «Юркон-Сервис», а также ею было указано, что вину в совершении административного правонарушения признает.
Учитывая, что от законного представителя либо защитника ООО «Юркон-Сервис» не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в  отсутствие законного представителя и защитника ООО «Юркон-Сервис».
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) в установленный законом срок сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Ответственность за данное правонарушение несет соответствующее юридическое либо должностное лицо.
Как усматривается из материалов дела, ООО «Юркон-Сервис» расположенное по адресу: /изъято/ в нарушение требований ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее Федеральный закон № 402-ФЗ) представило в ИФНС России по Симферополю - годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность за /изъято/ год (форма по КНД /изъято/), средствами телекоммуникационной связи – /изъято/г. (рег.    № /изъято/), при предельном сроке представления годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность за /изъято/ год – /изъято/г., т.е. документ был представлен после предельного срока предоставления бухгалтерской (финансовой) отчётности за /изъято/ год.
Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона № 402-ФЗ, в целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской отчётности экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности (далее - обязательный экземпляр отчётности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено указанной статьёй.
В соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона № 402-ФЗ обязательный экземпляр отчётности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трёх месяцев после окончания отчётного периода. При представлении обязательного экземпляра отчётности. которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчётностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчётным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчётности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона № 402-ФЗ, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчётности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днём внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчётность либо за днём утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчётности экономического субъекта.
Исходя из анализа указанной нормы сроком представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности за 2022 год является - 31 марта 2023 года включительно.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что юридическое лицо - ООО «Юркон-Сервис» совершило правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно: несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Вина юридического лица ООО «Юркон-Сервис» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом № /изъято/об административном правонарушении от /изъято/года (л.д.1-3), копией упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчётности за 2022 год (л.д.9), квитанцией  о приеме налоговой декларации от /изъято/г. (л.д.10), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.11-14), иными материалами дела.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ООО «Юркон-Сервис» в совершении вменяемого административного правонарушения.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ООО «Юркон-Сервис» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ не истек.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья полагает возможным назначить юридическому лицу ООО «Юркон-Сервис» административное наказание предусмотренное санкцией статьи в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.19.7, ст.ст. 2.9, 29.9, 29.10, 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Общество с ограниченной ответственностью «Юркон-Сервис» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             О.А. Чепиль